Executivo Federal, de modo a se verificar, de 
maneira global, a real necessidade de ajustes 
ou de eventual criação de carreiras e cargos, 
a exemplo dos constantes do projeto que ora 
se encontra sob sanção.”  

136.  

- inciso I do art. 42: 

I – 605 (seiscentos e cinco) cargos de Auxiliar em 
Assuntos Educacionais, nível de classificação C; 

Idem. Idem. Idem. 

137.  

- inciso II do art. 42: 

II – 2.411 (dois mil, quatrocentos e onze) cargos 
de Assistente em Administração, nível de classifi-
cação D; e 

Criação de cargos de provi-
mento efetivo do Plano de 
Carreira dos Cargos Técni-
co-Administrativo em Educa-
ção e redistribuição às insti-
tuições federais de ensino 
básico. 

Idem. Idem. 

138.  

- "caput" do inciso III do art. 42: 

III – 1.367 (mil, trezentos e sessenta e sete) cargos 
no nível de classificação E, sendo: 

Idem. Idem. Idem. 

139.  
- alínea "a" do inciso III do art. 42: 

a) 300 (trezentos) cargos de Assistente Social; 
Idem. Idem. Idem. 

140.  

- alínea "b" do inciso III do art. 42: 

b) 50 (cinquenta) cargos de Bibliotecário-
Documentalista; 

Idem. Idem. Idem. 

141.  
- alínea "c" do inciso III do art. 42: 

c) 183 (cento e oitenta e três) cargos de Contador; 
Idem. Idem. Idem. 

142.  

- alínea "d" do inciso III do art. 42: 

d) 520 (quinhentos e vinte) cargos de Pedago-
go/área; 

Idem. Idem. Idem. 

143.  
- alínea "e" do inciso III do art. 42: 

e) 35 (trinta e cinco) cargos de Psicólogo/área; 
Idem. 

Origem: texto inicial do projeto proposto 

pela Presidência da República (Dilma 
Rousseff).  

Idem. 

144.  

- alínea "f" do inciso III do art. 42: 

f) 229 (duzentos e vinte e nove) cargos de Tecnó-
logo/formação; e 

Idem. Idem. Idem. 

145.  

- alínea "g" do inciso III do art. 42: 

g) 50 (cinquenta) cargos de Técnico em Assuntos 
Educacionais. 

Idem. Idem. Idem. 

146.  

- "caput" do art. 43: 

Art. 43. São criados os seguintes cargos de pro-

[...]

ção e redistribuição às insti-
tuições federais de ensino 
superior. 

Idem. Idem. 

147.  

- inciso I do art. 43: 

I – 44 (quarenta e quatro) cargos de Auxiliar em 
Assuntos Educacionais, nível de classificação C; e 

Idem. Idem. Idem. 

148.  

- inciso II do art. 43: 

II – 305 (trezentos e cinco) cargos de Assistente 
em Administração, nível de classificação D. 

Idem. Idem. Idem. 

149.  

- "caput" do inciso I do art. 46: 

[Art. 46. São criados os seguintes cargos, distribuídos nos 
quadros de pessoal dos seguintes órgãos e entidades e no

[...]

Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 

12 de janeiro de 2005, no âmbito do Minis-
tério da Educação, para redistribuição às 

instituições federais de ensino básico, 

técnico e tecnológico: 
......................................................... ............. 

III – 1.367 (mil, trezentos e sessenta e sete) 

cargos no nível de classificação E, sendo: 
......................................................................  

152.  

- alínea "c" do inciso I do art. 46: 

c) 6 (seis) cargos de Técnico em Assuntos Educa-
cionais; 

Criação de cargos de e dis-